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MØDEREFERAT 

Møde om Medlemsforum Vest 

Møde dato 17. januar 2023 

Til stede Medlemsforum Vest på nær afbud.  
Fra sekretariatet Katrine Graabæk Mogensen, Susanne Bych, Pauline 
Razga, Mi Vallentin Holm, Morten Skjerk 

Afbud Dorthe Thomsen, Henrik Kølbæk 

Referent Morten Skjerk, Mi Vallentin Holm 
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Referat 

1. Morgensang og velkomst   

Mødet blev indledt med ’Fortabt er jeg stadig’, med en kort introduktion fra Torry 
Andersen, der havde foreslået sangen.  

Derefter bød formand Leif Plauborg velkommen, og fortalte blandt andet om en 
medlemshenvendelse, han havde fået. Medlemmet var ikke tilfreds med, ikke at få 
dækning for kritisk sygdom fra FG, men sygdommen står ikke på FG’s liste.   
Det kan være svært at overskue, hvilke rettigheder og dækninger, man har. Det kan 
være forsikring via Danmarks Lærerforening, egen frivillig forsikring, FG, kommunale 
ordninger m.v.  

Leif talte derfor for, at det ville være ønskeligt, om man kunne lave en form for overblik 
over forsikringsdækninger. 

 

2. Siden sidst 

Morten Skjerk gennemgik, at oplæg på medlemsforummøder nu er omfattet af en 
disclaimer, der fx fremgår af alle PowerPoint-oplæg.  



 

 

Side 2 af 4 

Han nævnte også noget af den presseomtale, der har været siden det foregående møde, 
mest centreret om ansvarlige investeringer.  

Afkastet i 2022 endte i markant rødt på minus 10,67%.  

 

3. Fossile kriterier – hvordan kommunikerer vi det 

Chef for ansvarlige investeringer, Katrine Graabæk Mogensen indledte sit oplæg med at 
spørge til, hvordan man forstår begrebet ’fossilt selskab’.  

Der kom bud som Shell, Exxon, klassiske olieselskaber, produktionsvirksomheder, der 
bygger på maskiner drevet af fossile brændstoffer, el-selskaber, der ofte bruger fossile 
brændsler, kraftvarmeværker.   

Katrine Graabæk Mogensen gennemgik derefter slides om de kriterier, bestyrelsen i 
Lærernes Pension fastlagde i november, samt fortalte om, hvordan den konkrete proces 
foregår med at screene selskaberne. 

Som første trin screener man for i princippet at finde alle selskaber med omsætning fra 
eftersøgning, udvinding og energiproduktion fra termisk kul, olie og gas (inkl. arktisk 
boring og tjæresand) 

Derefter forfiner man screeningen til at sikre, at selskabets slet ikke har omsætning (nul 
procent) fra eftersøgning og udvinding af termisk kul, arktisk boring og tjæresand.  

Samt om omsætningen fra eftersøgning og udvinding af olie og gas samt 
energiproduktion baseret på fossile brændstoffer maksimalt udgør fem procent af 
selskabets omsætning. 

Lever selskaberne op til de kriterier, kan Lærernes Pension godt investere i dem. 

Lever selskaberne ikke op til de kriterier, tjekker vi, om selskabet har en forpligtende 
omstillingsplan, der lever op til målsætningerne i Paris-aftalen. Hvis de har det, kan vi 
godt investere, selv om de her og nu overstiger de nul eller fem procent i de nævnte 
kriterier.  

Kommer et selskab ikke gennem disse kriterier, bliver de sat på eksklusionslisten. Det 
betyder, at Lærernes Pensions porteføljeforvaltere, får besked om dels, hvad de skal 
sælge, dels hvilke øvrige selskaber, de skal undlade at investere i. 
 

Hun pointerer, at Lærernes Pension i screeningsprocessen også forholder sig til 
selskaber, som Lærernes Pension ikke har investeret i, således at listerne fra Lærernes 
Pension ikke kun fortæller porteføljeforvaltere, hvad de skal sælge, men også hvilke 
øvrige selskaber, de skal undlade at investere i. 
 

Efter oplægget blev bordene/grupperne bedt om at give deres bud på, hvordan 
selskabets arbejde med ansvarlige investeringer kunne præsenteres med udgangspunkt 
i politik for ansvarlige investeringer.  

Der var generel enighed om, at der med fordel kunne kommunikeres pixi-versioner af 
arbejdet og beriges visuelt med farver, faktabokse, måske videoer.  

Flere foreslog, at man fremhævede dilemmaer, for at understrege kompleksiteten. 
Måske man også kan fremhæve ’positive kriterier’ fx i forbindelse med klima-screening.  

 

4. Omstillingsplaner – hvordan forklarer vi dem  
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Katrine Graabæk Mogensen fortalte om, hvordan Lærernes Pension går til opgaven med 
at vurdere, om selskaber har forpligtet sig til en omstilling i overensstemmelse med 
Paris-aftalen. 

Paris-aftalen er en aftale mellem lande, men den er så blevet ’oversat’, så den kan 
bruges til at vurdere selskabers omstillingsplaner ved hjælp af en modenhedsskala.  

Det er også et område, hvor Lærernes Pension har skærpet sin tilgang. Der er stadig 
lang vej til gode data, men nu venter vi ikke længere på det. Har selskaberne ikke en 
målsætning for omstilling, ryger de ud af porteføljen.  

Katrine forklarede, at der i de fleste tilfælde stadig kan være lang vej for selskaberne fra, 
at de har sat målsætninger, til forretningen er omstillet.  

Hun forklarede, at de data, man screener ud fra, langt fra er perfekte, men at både data 
og vores metode løbende bliver udviklet og forbedret,  

På samme måde kan kriterierne for screeningen også blive skærpet i fremtiden. 

Lærernes Pension har nu også tilsluttet sig investorsamarbejder, så vi indgår i et 
klimarelateret aktivt ejerskab og dermed støtter arbejdet med at påvirke selskaber til at 
handle anderledes. Og blot fordi et selskab har en omstillingsplan, betyder det jo ikke, at 
målet er nået. Der er stadig ’lang vej til Paris’.  

Ud fra Katrines oplæg blev grupperne bedt om at tilbageformidle, hvad de havde fået ud 
af oplægget om omstillingsplaner.  

Tilbagemeldingerne var ret forskellige i både form og indhold. 

En gruppe havde lavet – og fremførte – en sang på melodien ’Re-Sepp-ten’ med bl.a. 
dette omkvæd: 

”Er vi skide – ligeglade 
Vil vi bare – tjene flade?” 

De følgende grupper havde blandt andet bidt mærke i ambitionerne om at følge 
virksomhedernes omstillingsplaner og gøre brug af at ekskludere selskaber uden 
overbevisende planer.  

’Filtreringen’ af selskaber blev af en gruppe sammenlignet med en sorteringsmaskine i 
en grusgrav, hvor man frasorterer store sten først, og siden hen mindre og mindre, indtil 
man ender med det finkornede ral.  

En tredje gruppe opførte en lille dialog, hvor man præsenterede udfordringer og 
fremhævede den seriøse tilgang til arbejdet med bæredygtighed og afkast. 

Tilbagemeldingerne indgår i sekretariatets indsats med at forbedre kommunikationen om 
Lærernes Pensions tilgang til omstillingsplaner.  

 

5. Årsmøde og digitale møder 

Morten Skjerk gennemgik hvad årsmøde er i Lærernes Pension, og hvad det foreløbige 
program er.  

Efterlyste derefter forummets forslag til årsmødets tema, og fik en række forslag. De vil 
blive samlet med de tilsvarende forslag fra Øst, og derefter aftalt konkret med de to fora-
formænd.  

Lagde derefter op til debat om muligheden for digitale fora-møder som supplement til de 
fysiske.  
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Den generelle holdning lod til at være, at de bør lægges sidst på eftermiddagen, og ikke 
have en varighed på over halvanden time. Der skal kun behandles et enkelt emne. Lidt 
forskellige synspunkter i forhold til brugen af ’break out-rooms’ undervejs.  

 

6. App på vej 

Morten Skjerk fortalte om, at sekretariatet er ved at udvikle en app, og han gennemgik 
elementerne i den.  

Forventet ’go live’ vil være omkring påske. 

(tidsplanen er siden hen revideret, så der vil være en ’soft launch’ før sommerferien, men 
egentlig markedsføring overfor medlemmer vil ske i andet halvår).    
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